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　利尻町保健課主催で、
げんきっずサークルの水
遊びをしました。
　水に親しみ、水の感触
をお母さんと一緒に楽し
んでる様子でした。

『げんきっずサークル』
のレク・水遊びのご紹介

『げんきっずサークル』のご案内

★高齢者生活福祉センター
　「希望」の中にあります。

★毎週火曜日
　10：30～11：30

★お気軽にお問い合わせください。
　利尻町社会福祉協議会
　　☎84－3155

★高齢者生活福祉センター
　「希望」の中にあります。

★毎週火曜日
　10：30～11：30

★お気軽にお問い合わせください。
　利尻町社会福祉協議会
　　☎84－3155

『げんきっずサークル』『げんきっずサークル』

　利尻町内には、就学前の親子・妊婦さんが参加してお
話したり遊んだりするサークルがあります。
　親子で楽しめる無理のない活動をモットーに
しています。お気軽に参加してみませんか。
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　先に開催しました理事会・評議員会において、下記のとおり令和５年度の事業計画及び収支予算が承認
されましたのでお知らせします。

●令和5年度 利尻町社会福祉協議会事業計画●●令和5年度 利尻町社会福祉協議会事業計画●

活動方針

事業計画

　急速な少子・高齢化の進行や目に見えて感じる地域の人口の減少の中、新型コロナウイルス感染症の長
期化がもたらした影響は、地域住民に大きな影を落としております。
　特に、長年築かれていた地域のコミュニケーションが希薄になり、共に助け合い支え合う分野に大きく
影響が及ぼされております。
　このような状況の中、利尻町社会福祉協議会では、訪問介護事業をはじめとする介護保険事業や法人後
見業務など各種サービス提供に取り組んでまいりましたが、改めて事務局体制の整備・見直しを行い、安
定・継続した事業展開ができるように努め、地域福祉推進の役割を担う専門性・公共性を持った組織とし
て地域の生活課題解決に向け積極的に各種事業・福祉活動を推進して参ります。

法人運営事業法人運営事業法人運営事業

地域福祉活動の推進地域福祉活動の推進地域福祉活動の推進

福祉サービス利用支援

在宅福祉サービス在宅福祉サービス在宅福祉サービス

○理事会・評議員会・評議員選任解任委員会の
　開催　　　
○会計監査の実施
○顕彰の実施
○役職員の研修促進
○社協会員の加入促進
○会員弔意事業
○情報提供のための周知広報活動　　　
○苦情解決体制の充実
○災害見舞金支給事業
○地域福祉実践計画の遂行・評価
○関係機関等との連携強化・参画・協力

○ボランティア活動推進事業　
　•ボランティア保険加入及び活動の推進　　　
　•管内ボランティア部会への参加協力
○ボランティア団体活動費支援（11団体）
○ボランティア協力校への活動費支援（4学校）
○地域子育て支援事業　
　•子育てサロン「かでる」の運営　　　
　•子育てサークルの運営支援　
　•チャイルドシートの貸出
　•子育て応援用品支給事業　　
○生きがいづくり促進事業
　•ひとり暮らし高齢者への激励年賀状送付
　•敬老会記念写真贈呈事業
　•「まごころ弁当」配布事業
○共同募金・歳末たすけあい運動への協力
　•利尻町民歳末チャリティー祭開催
○歳末慰問金の配分

○総合相談支援の実施
○生活福祉資金の利用支援・援助
　（道社協委託事業）
○日常生活自立支援事業
　（道社協委託事業）
○法人後見事業
○生活援護資金貸付事業
○生活困窮者自立支援事業の利用支援・援助

○緊急通報装置設置事業
○介護運搬費助成事業
　•介護保険制度による電動ベッドのレンタル
　　時の運搬費の助成
○高齢者杖給付事業
　•費用：無料（一人一本限り）
○福祉用具貸付事業
　•必要とする方に、社協で保有の物品を短期
　　間の貸付を行う
○独居老人緊急時支援事業
○移動支援事業（町委託事業）
○指定障害者福祉サービス事業
　•居宅介護・重度訪問介護の提供
○訪問介護事業
　•指定訪問介護事業の提供
　•従前相当型訪問介護事業の提供
○居宅介護支援事業
　•居宅介護支援（ケアプラ
　　ン作成など）の提供

見直しを行い、安
性を持った組織とし

支利用支援利用支援

　

○
○
○



科　　　　目 予算額
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●令和5年度 社会福祉協議会 予算収入・支出●●令和5年度 社会福祉協議会 予算収入・支出●
◆収入の部 （単位：千円）

◆サービス区分別予算（単位：千円）

会　　費　　収　　入
寄　附　金　収　入
経常経費補助金収入
受　託　金　収　入
貸　付　事　業　収　入
事　　業　　収　　入
介 護 保 険 事 業 収 入
受取利息配当金収入
そ　の　他　の　収　入
基金積立資産取崩収入
前期末支払資金残高

法 人 運 営 事 業
共 同 募 金 事 業
訪 問 介 護 事 業
居宅介護支援事業
貸　付　事　業
ボランティアセンター事業

5,611
1,528
12,030
5,604
200
2,419
27,392

法人の運営に関する予算
共同募金配分金による事業に関する予算
訪問介護事業（ホームヘルパー）に関する予算
居宅介護支援事業（ケアマネージャー）に関する予算
生活援護資金貸付事業に関する予算
ボランティアセンター（愛情銀行など）に関する予算

サービス区分

合　　　計

予算額

科　　　　目 予算額

説　　　　　明

合　　　計

1,082
1,010
5,644
61
100
240

15,300
16
1

3,638
300

27,392

18,532
1,412
3,975
100
1,929
128
1,116
200

27,392

◆支出の部 （単位：千円）

人　件　費　支　出
事　業　費　支　出
事　務　費　支　出
貸 付 事 業 等 支 出
共同募金配分金支出
助　成　金　支　出
基 金 積 立 資 産 支 出
予　備　費　支　出

合　　　計

利尻町社会福祉協議会
の役員をご紹介します
利尻町社会福祉協議会
の役員をご紹介します
　任期満了に伴う役員改選により理事・監事が選任
されました。
　また、６月26日に開催されました理事会において、
会長・副会長が新しく再任及び選任されましたので
ご報告いたします。町民の皆様が、一人でも多く笑
顔になれるよう、より一層努めていきますのでどう
ぞよろしくお願いいたします。
　退任された方につきましては、長年社協の事業推
進にご尽力いただき心より深く感謝申し上げます。
ありがとうございました。
　任期は、理事及び監事は令和７年６月定時評議員
会終結まで、評議員及び外部委員が令和７年６月定
時評議員会終結までとなります。（順不同・敬称略）

社協事務所にて事業・予算・決算の資料を閲覧する事ができます

役　職
会　長
副会長
副会長
理　事
理　事
理　事
理　事
理　事

　氏　名
上木　京子
川原　　理
齊藤　順悦
菅原　一志
石川　卓矢
中山ヒサ子
中川原　潔
難波　克子

役　職
監　事
監　事

　氏　名
八講　博之
村谷るみ子

役　職
評議員
評議員
評議員
評議員
評議員
評議員
評議員
評議員
評議員
評議員

理事８名

監事２名

　氏　名
中村　　絋
佐々木隆敏
畠山加津子
小坂　喜一
長谷川和枝
寶福　洋子
永井由美子
佐藤　弘人
宮道眞由美
工藤　明美

評議員10名

外部委員 山本　榮治
評議員選任解任委員

合
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★特別会費の商店・事業所など（順不同・敬称略）★★特別会費の商店・事業所など（順不同・敬称略）★
•㈱難波自動車整備工場　　　　　•利尻石油㈱　　　　　　　　•マリンハウス
•㈱ファーマシーサエキ　　　　　•㈲かめや　　　　　　　　　•りしりハイヤー㈱
•利尻漁業協同組合沓形支所　　　•稚内信用金庫利尻支店　　　•利尻町商工会
•㈲津田商店　　　　　　　　　　•㈱米田商店　　　　　　　　•宗谷バス㈱利尻営業所
•グランド永楽　　　　　　　　　•本庫屋書店　　　　　　　　•利尻電業㈱
•吉安組㈱　　　　　　　　　　　•利尻島運輸㈱　　　　　　　•シーガルクリーニング店
•㈱菅原　　　　　　　　　　　　•ＡＢＳ運輸㈱　　　　　　　•寺嶋商店
•㈲七尾工務店　　　　　　　　　•利尻生コン㈱沓形工場　　　•畑宮食品㈱
•㈱サッポロドラックストアー利尻店　　　　　　　　　　　　　•吉田産業㈱
•㈱藤井組　　　　　　　　　　　•岡山商店　　　　　　　　　•利尻漁業協同組合仙法志支所
•利尻観光商事　　　　　　　　　•みさき物産

•㈱難波自動車整備工場　　　　　•利尻石油㈱　　　　　　　　•マリンハウス
•㈱ファーマシーサエキ　　　　　•㈲かめや　　　　　　　　　•りしりハイヤー㈱
•利尻漁業協同組合沓形支所　　　•稚内信用金庫利尻支店　　　•利尻町商工会
•㈲津田商店　　　　　　　　　　•㈱米田商店　　　　　　　　•宗谷バス㈱利尻営業所
•グランド永楽　　　　　　　　　•本庫屋書店　　　　　　　　•利尻電業㈱
•吉安組㈱　　　　　　　　　　　•利尻島運輸㈱　　　　　　　•シーガルクリーニング店
•㈱菅原　　　　　　　　　　　　•ＡＢＳ運輸㈱　　　　　　　•寺嶋商店
•㈲七尾工務店　　　　　　　　　•利尻生コン㈱沓形工場　　　•畑宮食品㈱
•㈱サッポロドラックストアー利尻店　　　　　　　　　　　　　•吉田産業㈱
•㈱藤井組　　　　　　　　　　　•岡山商店　　　　　　　　　•利尻漁業協同組合仙法志支所
•利尻観光商事　　　　　　　　　•みさき物産

●令和4年度 利尻町社会福祉協議会 事業報告●●令和4年度 利尻町社会福祉協議会 事業報告●

○社協の会費　
　町民の皆さまのご理解と、自治会役員の皆さま、商店や事業所皆さまのご協力により、令和４年度の社協会
費を納入いただきました。地域福祉の主役である住民の皆さまと、それを推進する社協が一体となり、共に福
祉のまちづくりを行うために欠かせない仕組みとして町民会費制度を取り入れています。ご協力頂き厚くお礼
申し上げます。
　•一般会費：772世帯（会費総額：926,400円）　　•特別会費：31件（会費総額：202,000円）

町民の皆さまのご協力をいただきながら、以下のような事業を実施いたしました。（一部抜粋）

◆法人運営事業（法人運営事業の一部を掲載します）

○ボランティア活動等推進事業（赤い羽根共同募金配分金事業）
　•ボランティア団体、学校への活動費助成（合計11団体、4学校）　
　　利尻町女性団体協議会、利尻町民生児童委員協議会、利尻漁協沓形支所女性部、
　　利尻漁協仙法志支所女性部、利尻町身体障害者福祉協会、利尻町民生児童委員協議会女性部、
　　利尻町商工会女性部、利尻町保護司会、沓形老人クラブ長生会、仙法志いきいきクラブ仙寿会、
　　利尻町赤十字奉仕団、利尻町立沓形小学校、利尻町立仙法志小学校、利尻町立利尻中学校、
　　北海道利尻高等学校

○生きがいづくり促進事業
　•高齢者激励年賀状送付事業　　　　　　　　　　　　　•「まごころ弁当」事業（1回実施）
　　協力校：沓形・仙法志小学校　　　　　　　　　　　　　令和５年３月３日実施　配布件数：75件
　　送付数：120件　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共催予定：利尻町女性団体協議会

○地域子育て支援事業
　•子育てサロン　延べ利用者数：76人
　•子育てサークルの運営支援
　•チャイルドシート貸出：4件
　•子育て応援用品支給事業　配布：10件

◆地域福祉活動の推進（地域福祉活動の推進事業の一部を掲載します）

◆在宅福祉サービス（在宅福祉サービス事業の一部を掲載します）
○緊急通報装置設置事業　　
　設置済件数　合計：5件
　沓形：2件　仙法志：3件

○移送サービス事業（受託事業）
　利用者数：17名　　延利用回数：74回

○訪問介護事業
　利用者数：34人　　延訪問回数：2,638回

○福祉用具貸付事業　　
　車いす：6件　　電動ベッド：2件
　その他の福祉用具：6件

○介護用品運搬費助成事業
　助成件数：4件

○居宅介護支援事業
　延介護給付費請求件数：365件

部、
員協議会女性部、
いきクラブ仙寿会、いきクラブ仙寿会
立利尻中学校

事業
　電動ベッド：2件
用具：6件

費助成事業
件
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借　　　　　　　　方

資　　産　　の　　部

貸　　　　　　　　方

負　　債　　の　　部
金　　額 金　　額

◆貸借対照表

◆資金収支決算書

（単位：円）

◎収入の部 （単位：円） ◎支出の部 （単位：円）

●令和4年度 利尻町社会福祉協議会 決算報告●●令和4年度 利尻町社会福祉協議会 決算報告●

科　　　目 科　　　目

4,012,670
1,253,269
2,759,401
23,332,665
1,000,000
22,332,665
1,663,291
　77,000
213,085
1,523,400
4,017,222
14,838,667

27,345,335

【流動資産】
　現金預金
　事業未収金
【固定資産】
　基本財産
　その他の固定資産
　　車両運搬具
　　器具及び備品
　　退職給付引当資産
　　福祉基金積立資産
　　介護保険調整基金積立資産
　　ボランティア活動推進基金積立資産

778,840
401,086
270,021
107,733
213,085
213,085
991,925

1,000,000
20,379,289
495,708
4,478,413
26,353,410
27,345,335

【流動負債】
　事業未払金
　未払費用
　職員預り金
【固定負債】
　退職給与引当金

【基本金】
【基金】
【国庫補助金等特別積立金】
【次期繰越活動増減差額】

純　資　産　の　部
負　債　合　計

資　産　合　計 負債・純資産合計

大　区　分
会　　費　　収　　入
寄　付　金　収　入
経常経費補助金収入
受　託　金　収　入
貸　付　事　業　収　入
事　　業　　収　　入
介 護 保 険 事 業 収 入
障害福祉サービス等事業収入
受取利息配当金収入
そ　の　他　の　収　入
基金積立資産取崩収入
積 立 資 産 取 崩 収 入
前期未支払資金残高

合　　　　　計

決　算　額
1,128,400
980,000
4,957,400
720,417

0
240,000

15,218,380
270,200
1,160

100,700
3,099,000
1,644,300
2,907,608
31,267,565

大　区　分
人　件　費　支　出
事　業　費　支　出
事　務　費　支　出
貸 付 事 業 等 支 出
共同募金配分金事業費
助　成　費　支　出
基 金 積 立 資 産 支 出
予　　　　備　　　　費

合　　　　　計

当期未支払資金残高

決　算　額
20,912,274
876,458
2,824,066

0
1,859,848
128,000
1,433,089

0
28,033,735

3,233,830

純 資 産 合 計

　社会福祉協議会は、皆さまからの会費・寄附金・赤い羽根共同
募金などにより運営を行っております。福祉の関係機関や団体等
と連携し住民の方々のご参加とご協力を得て、利尻町の地域福祉
の推進を目的に活動している社会福祉法人です。
　子どもからお年寄りまで、みんなが安心して大好きな利尻で生
活できるよう地域福祉の推進を目指し努力しております。町民皆
さまのあたたかいご理解とご協力をお願いいたします。

社協事務所にて事業・
予算・決算の資料を
閲覧する事が
できます
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発行／社会福祉法人 利尻町社会福祉協議会　TEL 0163－84－3155　FAX 0163－84－3301
印刷／株式会社 国 境

本誌は赤い羽根共同募金の配分金を受けて発行しております

　介護保険の被保険者で要介護の認定を受けた方からの相談に応じ、心
身の状況を十分把握したうえで、利用者様の立場に立って、その方の在
宅生活を支えるために、必要な介護サービスなどを組み合わせた居宅介
護支援計画を作成します。
　介護が必要な方やそのご家族と、介護サービスを提供する業者とをつ
なぐ役割を担っているのが介護支援専門員（ケアマネージャー）、福祉
の専門家です。
　７月から新しく採用された職員も加わり、現在２名の介護支援専門員
がおります。１日も早く地域の皆さまのお役に立てるよう日々努力し在
宅ケアを推進していきます。フットワーク軽く笑顔でお伺いいたします。

居宅介護支援事業

●成年後見制度とは
　　認知症や知的障害、精神障害などにより、自身では十分な判断をすることができない人が、
　財産の取引などの契約や各種手続きを行う際に、一方的に不利な契約を結ばないように法律
　面で支援するとともに、適切な福祉サービスにつなげるなど生活面でも支援し、本人の権利
　や財産を守ることを目的とした制度です。
●法人後見の受任
　　家庭裁判所の審判に基づき、利尻町社会福祉協議会が法人として成年後見人等を受任し後
　見業務を行います。

介護保険の被保険
身の状況を十分把握
宅生活を支えるため

成年後見制度による法人後見業務を行っています

～暮らしの安心をお手伝いします！～
　定期的な訪問により、福祉サービスを利用するお手伝いや、日常的な金銭管理をお手伝いす
ることで、認知症や高齢者や障がいのある方々が住み慣れた地域で生活できるように支援する
事業です。

　○福祉サービスの利用援助
　　・福祉サービスについての情報提供や利用手続き
　　・利用している福祉サービスの苦情や相談　・利用料金の支払い支援
　○日常的金銭管理サービス
　　・公共料金の支払いや年金受領の確認、預金からの生活費の払い戻し
　　　など、日常的なお金の管理のお手伝い
　　・生活費の使い方をアドバイスします
　○書類などの預かりサービス
　　・定期預金通帳や年金証書など、無くしては困る大切な書類の預かり

『利用できるサービス内容』『利用できるサービス内容』

　利尻町社会福祉協議会では、本会事業に関する
苦情に適切に対応するため、次のとおり疑問や苦
情などの相談に対応する窓口を設置しております。

窓口担当・連絡先は下記のとおりです。
苦情解決責任者：宮田秀彦

日常生活自立支援事業
暮暮暮暮～暮暮暮暮暮暮暮ら

苦情解決体制のお知らせ

想いに
寄り添い！

笑顔と
元気で！

信頼を
大切に！
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